
ЛЕНИНГРАДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

ПРИКАЗ

от « C Jl» Я-ЗАЛ  2014 года № /

Об утверждении типовой формы 
государственного контракта на поставку 
товаров (выполнение работ, оказание услуг) 
для обеспечения государственных нужд 
Ленинградской области у единственного 
поставщика в Ленинградском областном комитете 
по управлению государственным имуществом

В целях обеспечения дополнительных защитных механизмов в ходе 
исполнения государственных контрактов, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», приказываю:

1. Утвердить типовую форму государственного контракта на поставку 
товаров (выполнение работ, оказание услуг) для обеспечения 
государственных нужд Ленинградской области у единственного поставщика 
в Леноблкомимуществе согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Структурным подразделениям Леноблкомимущества с момента выхода 
настоящего приказа при подготовке проекта государственного контракта на 
поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для обеспечения 
государственных нужд Ленинградской области у единственного поставщика, 
руководствоваться типовой формой, указанной в пункте 1 настоящего 
приказа.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
председателя Леноблкомимущества Зидченко О.Е.

Председатель комитета В.Е. Артемьев



Приложение № 1 
ТИПОВАЯ ФОРМА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРАКТА 

НА ПОСТАВКУ ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ) ДЛЯ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ У

ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРАКТ 
НА ПОСТАВКУ ТОВАРОВ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ)

г. Санкт-Петербург «___»__________ 20__г.

Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом 
(Леноблкомимущество, комитет), в лице председателя комитета
___________ ФИО_______________________________________ _, действующего на основании
Положения о Леноблкомимуществе, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 23.04.2010 № 102, именуемое в дальнейшем «заказчик» с одной 
стороны, и (полное наименование поставщика (подрядчика, исполнителя), должность 
уполномоченного представителя, фамилия, имя, отчество (при наличии); название и 
реквизиты документа, устанавливающего полномочия представителя; для физического 
лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего 

,личность)л с другой стороны, вместе именуемые «стороны» и каждый в отдельности 
«сторона», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) и иного законодательства Российской 
Федерации и Ленинградской области, на основании результатов размещения 
государственного заказа Ленинградской области путем (указывается процедура закупки, 
являющаяся основанием для заключения контракта, включая название и реквизиты 
документа, которым оформляются результаты закупки), заключили настоящий 
Государственный контракт (далее - контракт) о нижеследующем:

1. Предмет контракта

1.1. (Указывается наименование поставляемого товара (выполняемых работ, оказываемых услуг), 
документы-основания для заключения настоящего контракта).

1.2. Настоящий контракт заключается с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
как с единственным поставщиком государственного заказа в соответствии с подпунктом 
(указывается номер подпункта) пункта 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик вправе:
2.1.1. Требовать надлежащего исполнения обязательств в соответствии с контрактом;
2.1.2. Требовать представления надлежащим образом оформленных отчетных и 
финансовых документов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с 
контрактом;



2.1.3. Запрашивать информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по 

контракту;
2.1.4. Осуществлять контроль за порядком и сроками поставки товара (выполнения работ, 
оказания услуг), не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность поставщика 
(подрядчика, исполнителя);
2.1.5. Отказаться от принятия и оплаты товаров (работ, услуг), не соответствующих 
требованиям контракта и (или) технического задания;
2.1.6. Потребовать возврата уплаченных сумм в случае оплаты товаров (работ, услуг), не 
соответствующих требованиям контракта, до устранения выявленных недостатков, а 
также выплаты неустойки.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Принять поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги) в порядке 
и сроки, предусмотренные контрактом;
2.2.2. Оплатить поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги) в случае 
надлежащего исполнения обязательств по контракту, в порядке и на условиях, 
предусмотренных контрактом.
2.3. Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе:
2.3.1. Требовать подписания документов об исполнении им обязательств по контракту от 
заказчика;
2.3.2. Требовать оплаты по контракту в случае надлежащего исполнения своих 
обязательств по контракту.
2.4. Поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан:
'2.4.1. Поставить товары (выполнить работы, оказать услуги), обеспечив надлежащее 
качество, в сроки, установленные контрактом;
2.4.2. В течение десяти календарных дней с момента заключения им договора с 
соисполнителем (субподрядчиком) предоставлять информацию о всех соисполнителях 
(субподрядчиках), заключивших договор или договоры с поставщиком (исполнителем, 
подрядчиком), цена которого или общая цена которых составляет более чем десять 
процентов цены контракта, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта при 
осуществлении закупки товара (работы, услуги) превышает размер, установленный 
Правительством Российской Федерации;
2.4.3. Исполнять полученные в ходе исполнения обязательств по контракту указания 
заказчика, в том числе в срок, установленный заказчиком, безвозмездно устранять 
обнаруженные им недостатки в поставленных товарах (выполненных работах, оказанных 
услугах);
2.4.4. Передать надлежащим образом оформленные отчетные и финансовые документы в 
порядке и срок, установленные контрактом;
2.4.5. Представить по запросу заказчика в сроки, указанные в таком запросе, информацию 
о ходе исполнения обязательств по контракту;
2.4.6. Согласовывать с заказчиком необходимость использования охраняемых результатов 
интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на 
их использование;
2.4.7. Не раскрывать третьим лицам без письменного согласия заказчика количество, 
объем, характер поставки товара (выполнения работ, оказания услуг) и условия их 
оплаты;



2.4.8. Соблюдать конфиденциальность в отношении всей информации, ставшей известной 
поставщику (подрядчику, исполнителю) в связи с исполнением обязательств по 
контракту;
2.4.9. Незамедлительно уведомлять заказчика обо всех созданных в процессе исполнения 
контракта объектах интеллектуальной собственности.
Примечания:

В случае установления заказчиком в извещении об осуществлении закупки требования к 
поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или 
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта 
субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого предпринимательства (социально 
ориентированных некоммерческих организаций), в данный раздел контракта в обязанности поставщика 
(подрядчика, исполнителя) вносится пункт следующего содержания: «Привлечь к исполнению контракта на 
поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) соисполнителем (субподрядчиком) из числа субъектов 
малого предпринимательства (социально ориентированных некоммерческих организаций) в объеме не
м енее____ % от цены контракта и заключить соответствующий договор» (п. 5 ст. 30 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ).»

Кроме того, в случае заключения контракта на разработку проектной документации, в данном 
разделе в обязанностях поставщика (подрядчика, исполнителя) может быть предусмотрен пункт 
следующего содержания: «По запросу заказчика предоставить дубликат проектной документации в срок 
_________ рабочих дней.)

3. Цена контракта и порядок расчетов

3.1. Цена контракта определена по итогам _________________  (Приложение №2) и
составляет____________(_________________________ ) рублей, в том числе НДС - ________
(указывается сколько процентов). В случае, если НДС не облагается, указать на основании 
какой статьи Налогового Кодекса.
3.2. Цена контракта включает в себя все расходы поставщика (подрядчика, исполнителя), 
связанные с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг), а также уплату 
налогов, сборов и других обязательных платежей, которые являются обязательными в 
силу закона.
3.3. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, 
за исключением случаев, прямо указанных в действующем законодательстве Российской 
Федерации и настоящем контракте.
3.4. Оплата товаров (работ, услуг) по настоящему контракту осуществляется за счет
средств областного бюджета Ленинградской области на _________  год до окончания
финансового года в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.
3.5. Товары (работы, услуги) по настоящему контракту оплачиваются заказчиком путем 
безналичного перечисления денежных средств с расчетного счета заказчика на расчетный 
счет поставщика (подрядчика, исполнителя). Оплата за товары (работы, услуги) 
производится по факту поставки товара (выполнения работ, оказания услуг) в полном
объеме в течение _____  (________ ) банковских дней после подписания заказчиком и
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) акта приема-передачи товара (приемки 
выполненных работ, оказанных услуг) и выставленных поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) счета и счета-фактуры. Авансирование (не) предусмотрено.
3.6. Поставщик (подрядчик, исполнитель) подтверждает, что полностью осведомлен о 
расходах, которые на него возлагаются, а также полностью ознакомился со всеми 
условиями, в том числе с условиями финансирования заказчика из средств областного 
бюджета, которые могут повлиять на условия контракта.



3.7. В соответствии с подпунктом а) пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ, цена контракта может быть снижена по соглашению сторон без 
изменения, предусмотренного контрактом количества товара (объема работ, услуг) и иных 
условий исполнения контракта.
3.8. В соответствии с подпунктом б) пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ, может быть увеличено или уменьшено предусмотренное 
контрактом количество товаров (объем работ, услуг) не более чем на десять процентов. 
При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально 
дополнительному количеству товаров (объему работ, услуг), но не более чем на десять 
процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренного контрактом количества 
товара (объема работ, услуг) стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта. 
Примечания:

В данном разделе контракта указываются:
- цена контракта;
- в соответствии с п. 3 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ в случае осуществления закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта заказчик обязан 
обосновать в документально оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования 
иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену контракта и иные 
существенные условия контракта. Положения настоящей части не распространяются на случаи 
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные 
пунктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19 - 21, 24 - 26, 28, 29, 33, 36 части 1 статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
контракт должен содержать расчет и обоснование цены контракта, за исключением случаев осуществления 

^закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), при которых документальное оформление 
отчета, предусмотренного частью 3 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ, не требуется. 
(п.4 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ);
- общая стоимость всех поставленных товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг, а также налог на 
добавленную стоимость (НДС), а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, 
указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены 
контракта, установленные заказчиком в конкурсной документации, и порядок расчетов (п. 2 ст. 34 
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ);
- в случае если при заключении контракта количество поставленного товара (объем подлежащих 
выполнению работ, услуг) невозможно определить, заказчик указывает цену единицы товара (работы, 
услуги). При этом должно быть указано, что оплата поставленного товара (выполнения работы, оказания 
услуги) осуществляется по цене единицы товара (работы, услуги) исходя из объема фактически 
поставленных товаров (выполненной работы, оказанной услуги), но в размере, не превышающем начальной 
(максимальной) цены контракта, указанной в документации о закупке;
- в случае если контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального 
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт может быть включено 
условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, 
связанных с оплатой контракта;
- в случае если поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг не подлежат налогообложению  
(освобождаются от налогообложения) на территории Российской Федерации и поставщик (подрядчик, 
исполнитель) применяет упрощенную систему налогообложения, то в данном пункте указывается ссылка на 
соответствующие положения Налогового кодекса Российской Федерации;
- в контракт может быть включен порядок и срок оплаты товара, работы или услуги;
- возможность снижения по соглашению сторон стоимости контракта без изменения, предусмотренных 
контрактом количества товаров, объема выполняемых работ и оказываемых услуг;
- возможность по предложению заказчика увеличить или уменьшить предусмотренные контрактом 
количество товаров, объем работы или услуги не более чем на десять процентов, предусмотренных 
контрактом. При этом по соглашению сторон допускается изменение, с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации, цены контракта пропорционально дополнительному количеству 
товаров, объему работы или услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работы или



услуги, но не более чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении, предусмотренных 
контрактом количества товаров, объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену 

контракта исходя из цены товара, работы или услуги.
- возможность изменения условий контракта в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до государственного заказчика как 
получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом государственный заказчик в 
ходе исполнения контракта обеспечивает согласование новых условий контракта, в том числе цены и(или) 
сроков исполнения контракта и(или) количества товаров, объема работы или услуги, предусмотренных 
контрактом;
- возможность изменения условий контракта, если цена заключенного для обеспечения нужд субъекта 
Российской Федерации на срок не менее чем три года контракта составляет или превышает размер цены, 
установленный Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного контракта по не 
зависящим от сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий невозможно, данные условия 
могут быть изменены на основании решения высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации;
- возможность выплаты и размер аванса, порядок, сроки и условия выплаты аванса
- в случае если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с пунктом 
3 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ, в контракт, заключаемый с субъектом малого 
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, включается 
обязательное условие об оплате заказчиком поставленных товаров (выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги), отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с даты 
подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного пунктом 7 статьи 94 Федерального закона 

от 05.04.2013 N 44-ФЗ.

4. Порядок и сроки поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), сдачи и
приемки товара (работ, услуг)

4.1. Срок поставки товара (выполнения работ, оказания услуг) по настоящему контракту 
устанавливается до .
4.1. Порядок поставки товара (выполнения работ, оказания услуг) по контракту 
определяется Техническим заданием (Приложение №1).
4.2. Приемка товара (работ, услуг) в целом производится в установленном контрактом 
порядке в соответствии с Техническим заданием.
4.3. По окончании поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), но не позднее 
срока, установленного п.4.1, контракта, поставщик (подрядчик, исполнитель) 
представляет заказчику комплект отчетной документации, предусмотренной Техническим 
заданием (приложение №1 к настоящему контракту), в двух экземплярах, подписанных 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также два экземпляра акта приема-передачи 
товара (акта сдачи-приемки работ, услуг) подписанного со стороны поставщика 
(подрядчика, исполнителя).
4.4. В течение _____  (_____________ ) рабочих дней с момента сдачи поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) отчетной документации, заказчик осуществляет проверку 
результатов исполнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
(отдельного этапа исполнения контракта) и представленной поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) отчетной документации на предмет соответствия поставленных товаров 
(выполненных работ, оказанных услуг), их количества, качества, комплектности, объема, 
требованиям, установленным контрактом, и направляет поставщику (подрядчику, 
исполнителю) подписанный со своей стороны акт приема-передачи товара (акт сдачи- 
приемки работ, услуг), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки 
заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания 
такого документа с указанием выявленных недостатков, необходимых доработок и сроков



их устранения. В ходе приемки товара (работ, услуг) заказчик имеет право запрашивать 
поставщика (подрядчика, исполнителя) о предоставлении разъяснений относительно 
поставленных товаров (результатов работ, услуг).
4.5. В случае мотивированного отказа заказчика в приемке товаров (работ, услуг), 
поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан произвести необходимые доработки, 
устранить недостатки в срок, установленный заказчиком и за свой счет
4.6. По решению заказчика для приемки поставленных товаров (выполненных работ, 
оказываемых услуг) может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее 
чем и з ______ человек.
4.7. В установленных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ случаях, для 
проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов 
поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), предусмотренных контрактом, в 
части их соответствия условиям контракта, заказчик проводит экспертизу своими силами 
или, с привлечением экспертов или экспертных организаций на основании контрактов, 
заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8. При проведении экспертизы заказчиком общий срок, указанный в п. 4.4. контракта, 
проверки результатов исполнения обязательств поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) по контракту продлевается на срок, потребовавшийся для проведения 
экспертизы.
4.9. Поставщик (подрядчик, исполнитель) обеспечивает передачу результатов (поставки 
товаров, работ, услуг) для проведения экспертизы.
4.10. Поставленный товар (результаты работ, услуг) принимаются заказчиком только при 
условии наличия положительного экспертного заключения на указанную отчетную 
документацию.
4.11. Подписанный заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) акт приема- 
передачи товара (сдачи-приемки работ (услуг)) и предъявленный поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) счет на оплату, является основанием для оплаты заказчиком 
поставленного товара (выполненных (оказанных) поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) работ (услуг).
Примечания:

В данном разделе контракта могут указываться:
- место выполнения работ, оказания услуг, место доставки товаров, срок поставки товаров (срок завершения 
работы, услуги), график поставки товаров, порядок и срок приемки товаров (работ, услуг), оформления 
результатов приемки.

- порядок и сроки предоставления актов, отчетных, финансовых и иных документов, подтверждающих 
исполнение обязательств;
- порядок и объем передаваемой сопроводительной (технической) или иной документации.

Вместе с тем, на основании п. 15 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ положения, 
касающиеся порядка и срока осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной 
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема 
требованиям, установленным контрактом, а также порядка и срока оформления результатов такой приемки 
заказчик вправе не применять к контракту в случаях, предусмотренных пунктами 4, 15 и 28 части 1 статьи 
93 настоящего Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

При этом необходимо учитывать, что заказчик обязан провести экспертизу поставленного товара 
(выполненной работы, оказанной услуги) в случае, если закупка осуществляется у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 9, 14, 15, 
1 7 - 2 3 ,  пунктом 24 (только при осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд), пунктами 25, 
26, 28 - 30, 32, 33, 36 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, осуществления 
закупок услуг экспертов, экспертных организаций, если результатом предусмотренной контрактом 
выполненной работы являются проектная документация объекта капитального строительства и (или) 
результаты инженерных изысканий, прошедшие государственную или негосударственную экспертизу,



проведение которой обязательно в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации. 
Правительство Российской Федерации вправе определить иные случаи обязательного проведения 
экспертами, экспертными организациями экспертизы предусмотренных контрактом поставленных товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг (п. 4 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ).

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение условий настоящего 
контракта в соответствии с действующим законодательством.
5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
предусмотренных контрактом, в том числе гарантийного обязательства, 
заказчик/поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан уплатить штраф в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об 
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего 
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств 
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за 
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательства, предусмотренного контрактом» (далее -  Постановление № 1063) в размере: 
заказчик______ рублей, поставщик (подрядчик, исполнитель)_______рублей .
5.3. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты пени. Пеня 
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного 
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом 
срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты 
пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не 
уплаченной в срок суммы.
5.4. В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, 
заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате пени. 
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего 
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и 
устанавливается в размере

в соответствии с Постановлением № 1063.
5.5. Убытки заказчика, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств, предусмотренных 
настоящим контрактом, подлежат оплате в полной сумме сверх неустойки (пени, штрафа) 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
5.6. Уплата неустойки (пени, штрафа) не освобождает стороны от исполнения своих 
обязательств.
5.7. Расходы по возмещению ущерба, нанесенного третьему лицу в результате поставки 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), компенсируется поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), который во всех случаях принимает срочные меры по ликвидации 
нанесенного ущерба, в том числе в случаях, когда соответствующие затраты могут быть 
отнесены на счёт заказчика.
5.8. Неустойка (штраф, пеня) перечисляется в доход бюджета Ленинградской области.



5.9. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной, если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, 
произошло вследствие действия непреодолимой силы (форс-мажор) или по вине другой 
стороны.
Примечания:

На основании п. 15 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ данный раздел контракта 
является необязательным и включается заказчиком в контракт при необходимости.

Вместе с тем, в случае установления заказчиком в извещении об осуществлении закупки требования 
к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или 
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта 
субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого предпринимательства (социально 
ориентированных некоммерческих организаций), в данный раздел контракта включается обязательное 
условие о гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за 
неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков (соисполнителей) из числа 
субъектов малого предпринимательства (социально ориентированных некоммерческих организаций) (п.6 ст. 
30 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

В данном разделе также может быть предусмотрена ответственность поставщика (подрядчика, 
исполнителя):
- за непредоставление информации о всех соисполнителях (субподрядчиках), заключивших договор или 
договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет 
более чем десять процентов цены контракта, путем взыскания с поставщика (подрядчика, исполнителя) пени 
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации от цены договора, заключенного поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с 
соисполнителем, субподрядчиком. Пеня подлежит начислению за каждый день просрочки исполнения 

такого обязательства;
- за непредоставление информации о своих выгодоприобретателях, единоличном исполнительном органе 

'хозяйственного общества (директоре, генеральном директоре, управляющем, президенте и других), членах
коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителе (директоре, генеральном 
директоре) учреждения или унитарного предприятия либо об иных органах управления юридических лиц 
участников закупки путем указания фамилий, имен, отчеств (при наличии) таких лиц, в форме взыскания 
пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации от цены контракта. Пеня подлежит начислению за каждый день просрочки 
исполнения такого обязательства до предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) указанной 
информации заказчику;
- за действия третьих лиц, привлеченных им к исполнению обязательств по контракту в порядке и на 
условиях, установленных соответствующим пунктом контракта;

6. Гарантийный срок на поставленные товары (работы, услуги) и(или) объем 
предоставления гарантий их качества

6.1. Поставщик (подрядчик, исполнитель) предоставляет гарантию качества на 
поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги) сроком
________________ месяца со дня их приемки заказчиком. В соответствии с представленной
гарантией качества на поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги) по 
требованию заказчика поставщик (подрядчик, исполнитель) обеспечивает (указываются 

конкретные действия, которые обязан совершить поставщик (исполнитель, подрядчик) по устранению выявленных 

нарушений в рамках гарантийного срока).

6.2. Объем гарантии качества товара (работы, услуги) -  на весь объем поставленных 
товаров (выполненных работ, оказанных услуг).
6.3. В случае выявления нарушений при поставке товара (выполнении работ, оказании 
услуг), поставщик (подрядчик, исполнитель) обязан безвозмездно устранить выявленные 
нарушения в рамках срока и объема гарантии качества товара (работ, услуг).
Примечания:



Данный раздел контракта является необязательным и включается заказчиком в контракт при 
необходимости, в том числе в случае установления в документации о закупке машин и оборудования 
требования к гарантийному сроку товара и (или) объему предоставления гарантий его качества, к 
гарантийному обслуживанию товара, К расходам на обслуживание товара в течение гарантийного срока, а 
также к осуществлению монтажа и наладки товара, если это предусмотрено технической документацией на 
товар. В случае определения поставщика новых машин и оборудования заказчик устанавливает в 
документации о закупке требования к предоставлению гарантии производителя и (или) поставщика данного 
товара и к сроку действия такой гарантии. Предоставление такой гарантии осуществляется вместе с данным 
товаром (п. 4 ст.ЗЗ Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ).

7. Обеспечение исполнения контракта

7.1. Обеспечение исполнения настоящего контракта предоставлено поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) на сумму______ (____________ ) руб.
7.2. Обеспечение исполнения контракта предоставлено на весь срок действия контракта.
7.3. Исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, 
выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ, или внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, 
на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются 
операции со средствами, поступающими заказчику.
7.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств по контракту, а так же неисполнение любого из сроков 
поэтапного исполнения контракта заказчик вправе взыскать с поставщика (подрядчика, 
исполнителя) обеспечение исполнения контракта.
7.5. Денежные средства, внесенные поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в качестве 
обеспечения исполнения контракта, возвращаются поставщику (подрядчику,
исполнителю) в течение____ банковских дней после приемки заказчиком всего объема
поставленного товара (выполненных работ, указанных услуг) при условии надлежащего 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех своих обязательств по 
настоящему контракту (в случае предоставления обеспечения исполнения контракта в 
виде залога денежных средств).
7.6. В случае обеспечения исполнения контракта банковской гарантией, срок ее действия 
должен превышать срок действия контракта не менее, чем на один месяц.
7.7. Банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:
1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае 
ненадлежащего исполнения обязательств принципалом;
2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается 
банковской гарантией;
3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента денежной 
суммы, подлежащей уплате, за каждый календарный день просрочки;
4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской гарантии 
является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в соответствии с 
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, 
поступающими заказчику;
5) срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не 
менее чем на один месяц;
6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора предоставления 
банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим из контракта при его



заключении, в случае предоставления банковской гарантии в качестве обеспечения 
исполнения контракта;
7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов, 
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об осуществлении 
уплаты денежной суммы по банковской гарантии.
7.8. Запрещается включение в условия банковской гарантии требования о представлении 
заказчиком гаранту судебных актов, подтверждающих неисполнение принципалом 
обязательств, обеспечиваемых банковской гарантией.
7.9. Заказчик рассматривает поступившую в качестве обеспечения исполнения контракта 
банковскую гарантию в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня ее поступления.
7.10. Основанием для отказа в принятии банковской гарантии заказчиком является не 
соответствие ее Федеральному закону от 05.04.2013 №44-ФЗ.
7.11. В случае неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по 
настоящему контракту, подтвержденного со стороны заказчика актом, заказчик вправе 
самостоятельно, во внесудебном порядке обратить взыскание на полную сумму 
обеспечения исполнения контракта, определенного поставщиком (исполнителем, 
подрядчиком).
7.12. Достаточным доказательством обоснованности возникших в связи с невыполнением 
и (или) ненадлежащим исполнением требований заказчика является отсутствие 
подписанных в надлежащий срок обеими сторонами контракта актов, подтверждающих 
приёмку товаров (работ, услуг).
Примечание:

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ требование об обеспечении исполнения контракта 
является правом заказчика, а не обязанностью, и данный раздел может не включаться в контракт, в случаях, 
предусмотренных параграфом 3 главы 3 (если начальная (максимальная) цена контракта не превышает 
пятьсот тысяч рублей), пунктами 2, 3, 7, 9, 10 части 2 статьи 83, пунктами 1, 2 (если правовыми актами, 
предусмотренными указанным пунктом, не предусмотрена обязанность заказчика установить требование 
обеспечения исполнения контракта), 4 - 11, 13 - 15, 17, 20 - 23, 26, 28 - 34 части 1 статьи 93 Федерального 
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

8. Срок действия контракта, порядок изменения 
и расторжения контракта

8.1. Настоящий контракт вступает в силу с момента его подписания сторонами и 
действует до полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.
8.2. Расторжение настоящего контракта допускается по соглашению сторон, по решению 
суда, в случае одностороннего отказа стороны контракта от его исполнения в 
соответствии с гражданским законодательством, и в порядке, установленном 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
8.3. Настоящий контракт может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон или по 
решению суда по основаниям, предусмотренным действующим гражданским 
законодательством Российской Федерации.
8.4. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта 
по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.
8.5. Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе принять решение об одностороннем 
отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом 
Российской Федерации.
8.6. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, 
если в ходе исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель)



не соответствует установленным документацией о закупке требованиям к участникам 
закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким 
требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя).
8.7. Окончание срока действия настоящего контракта не освобождает стороны от 
ответственности за его нарушение.
8.8. В случае неоплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выставленной 
неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных настоящим контрактом, расторжение контракта по соглашению сторон 
не допускается.
8.9. При расторжении контракта в связи с односторонним отказом стороны контракта от 
исполнения контракта другая сторона контракта вправе потребовать возмещения только 
фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, 
являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения 
контракта.

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательство 
при осуществлении контракта, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее 
исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах. К таким 
обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны 
-контрагентов сторон, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у 
сторон необходимых средств.
9.2. Сторона, которая не исполняет своих обязательств, вследствие действия 
обстоятельств непреодолимой силы, указанных в п. 9.1. контракта, обязана в 10 (десяти) 
дневный срок письменно известить другую сторону о начале и окончании возникшего 
препятствия и его влиянии на исполнение настоящего контракта.
9.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) месяцев 
и не обнаруживают признаков прекращения, контракт может быть расторгнут сторонами 
путем направления уведомления другой стороне без обязанности по возмещению 
убытков.

10. Прочие условия

10.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении данного контракта, 
разрешаются в ходе переговоров, в том числе в претензионном порядке, соблюдение 
которого является обязательным. Претензия должна быть направлена в письменном виде. 
На претензию сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 15 
(пятнадцати) календарных дней с даты ее получения.
10.2. В случае недостижения взаимного согласия споры по настоящему контракту 
разрешаются в Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
10.3. Стороны принимают все разумные меры к сохранению конфиденциальности своих 
взаимоотношений по контракту, а также полученных в результате исполнения контракта 
данных о деятельности противной стороны за исключением случаев, предусмотренных 
контрактом, а также случаев обязательного раскрытия информации в отношении



контракта правоохранительным, контролирующим и иным уполномоченным органам 
власти. В отступление от положений настоящего пункта контракта заказчик вправе 
раскрывать информацию в отношении контракта и его исполнения в той мере, В которой 
это будет необходимо для использования результатов работ (услуг).
10.4. Все дополнения и изменения к контракту, за исключением случаев прямо 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, а также 
указанных в контракте, оформляются в виде дополнительных соглашений.
10.5. В случае изменения у одной из сторон своего местонахождения или почтового 
адреса она обязана информировать об этом другую сторону до государственной 
регистрации соответствующих изменений в учредительных документах.
10.6. В случае изменения у одной из сторон банковских реквизитов она обязана 
информировать об этом другую сторону до вступления изменений в силу.
10.7. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении номеров телефонов, 
телефаксов, телексов не позднее 10 (Десяти) дней со дня их изменений.
10.8. Во всем, что не урегулировано положениями контракта, стороны руководствуются 
нормами действующего законодательства Российской Федерации.
10.9. Все указанные в контракте приложения являются его неотъемлемой частью.

11. Приложения

11.1. Приложение №1. Техническое задание.
11.2. Приложение №2. Расчет (и обоснование) цены контракта.
Примечание: перечисляются все приложения, которые являются неотъемлемой частью контракта.

12. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Заказчик:
Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом 
ИНН 4700000483, КПП 781301001.
Место нахождения: 197198, Санкт-Петербург, ул. Блохина, д. 8, лит. А 
Почтовый адрес: 197198, Санкт - Петербург, ул. Блохина, д. 8, лит. А 
Л/счет №03181801001 в комитете финансов Ленинградской области 
ОКПО 00098186.
Исполнитель:

13. Подписи сторон

От Заказчика: От Исполнителя:
Председатель Ленинградского областного 
комитета по управлению государственным 
имуществом

М.П.
Ф.И.О.

М.П.
Ф.И.О.


